

# DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **8 str.**

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w pol.

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Konto czekowe P. K. O. Nr. 160-315

Cena numeru w Toruniu **gr. 20** i na prowincji

Rękopisów Redakcja nie zwraca

Redakcja Administracja: Toruń Szeroka 11

Telefony Redakcji dziennej 747, 748. Telefon Redakcji nocnej 749.

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-94 - Gdynia, ul. 10 utego, tel. 15-44 - Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9, tel. 442. Wejherowo, ul. Gdańska 4, tel. 64, - Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, - Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Rok V.

Toruń, piątek 10 marca 1933

Nr. 57

## Zamach na Westerplatte pomysłem podpalaczy Reichstagu!

Rewelacyjny artykuł „Daily Herald” zdiera maskę z działalności terorystów hitlerowskich

Londyn, 9. 3. (PAT). „Daily Herald” zamieszcza sensacyjną wiadomość, jako-  
by RZĄD POLSKI MIAŁ DOWODY, ŻE ATAK NA WESTERPLATTE BYŁ PRZYGOTOWYWANY PRZEZ JEDNĄ Z ZAKONSPIROWANYCH JACZEJEK, ISTNIEJĄCYCH WEWNĄTRZ ORGANIZACJI HITLEROWCÓW.

Wszystko wskazuje na to — pisze „Daily Herald” — że była to sama zakonspirowana bojówka, która przygotowała i wykonała podpalenie Reichstagu. Wśród hitlerowców istnieje silna GRUPA AKTYWNYCH TERORYSTÓW, którzy są odpowiedzialni za dokonanie w ciągu przeszłego roku z najmniejszą krwią licznych morderstw. Członkowie partyni mają bardzo słabą kontrolę nad tą bojówką. Ci sami ludzie przygotowywali pogrom Żydów pod pretekstem zainscenizowanego zamachu na Hitlera. Oni to posłali do związku Żydów niemieckich ostrzeżenie, zapowiadające wymordowanie wszystkich Żydów, o ile Hitlerowi spadnie chociażby włos z głowy. Ta bojówka hitlerowska, która wszystkie te akty teroru i prowokacji przygotowuje i wykonywa, wciąż jeszcze istnieje — stwierdza „Daily Herald”. Zdecydowana ona jest nie pozwolić na żadne ograniczenia swojej działalności przez kierowników partyni i zmierza do wykonywania wszystkich barbarzyńskich celów programu hitlerowskiego.

Sensacyjne rewelacje „Daily Herald” uczyniły w kołach politycznych wielkie wrażenie, zwłaszcza podkreślenie przez „Daily Herald” związku między planowaniem prowokacyjnego zamachu na polskie składy amunicji na Westerplatte, a dokonaniem prowokacyjnym podpaleniem Reichstagu.

Pozatem cała prasa w krótkich wzmiankach wspomina o incydencie i podaje zamiar senatu gdańskiego przekazania sprawy Radzie Ligi Narodów.

Wysoki Komisarz Ligi Narodów w Gdańsku Rosting wystosował do sekretarjatu generalnego Ligi Narodów skargę na rząd polski w związku ze wzmocnieniem załogi polskiej na Westerplatte, z wnioskiem, aby Rada Ligi Narodów zajęła się tą sprawą na najbliższej sesji.

Prezydent senatu gdańskiego Ziehm wyjechał do Genewy.

Wczoraj obradował senat gdański. Na znak protestu przeciw wzmocnieniu załogi polskiej na Westerplatte posiedzenie zawieszono.

### Gdańskie larum na alarm i trwogę

W całym Gdańsku panuje spokój. Posterunki policyjne, wzmocnione przez straż obywatelską, uzbrojone w karabiny pilnują bezpieczeństwa. Ustawione zostały także posterunki przed gmachem Komisarjatu Generalnego R. P. oraz przed innymi urządzeniami polskimi, jak również przed willą zajmowaną przez Komisarza Generalnego.

Wczoraj późnym wieczorem z koszar policyjnych we Wrzeszczu wyjechał samochód, obsadzony przez policję w celach patrolowych z ustawionym na przedzie karabinem maszynowym. Odnosi się wrażenie, że zarządzenia władz gdańskich mają za

cel wywołanie wśród ludności uczucia trwogi. Akcja ta, jak się daje zaobserwować, nie wywołuje pożądanego przez senat wrażenia.

„Danziger Landes Ztg.” pisze, że zarządzenie zwolnienia części Einwohnerwehr jest całkiem zbędne, bo dotąd policja gdańska wykazywała zupełną sprawność i bez żadnej dodatkowej pomocy opanowała sytuację, o ile tego wymagały okoliczności. Pismo w swoim rozumowaniu idzie dalej, twierdząc, że **ROBIENIE ALARMU JEST POLSCE NA RĘKĘ, BO POLSKA MOŻE NA POTWIERDZENIE SWOICH INFORMACYJ O GROZĄCEM NIEBEZPIECZENSTWIE POWOŁYWAĆ SIĘ NA ZARZĄ-**

DZENIA WŁADZ GDANSKICH. Jednocześnie pismo centrowe uważa, że wypadki obecne dają powód do podniesienia na nowo sprawy Westerplatte w całej jej rozciągłości.

Również przeciwko wywołaniu Einwohnerwehr wypowiedział się socjalistyczny „Danziger Volksstimme”, twierdząc, że w opinii publicznej zarządzenie senatu wywołuje wrażenie wytworzenia sytuacji podobnej do zarządzeń w Prusach, gdzie rolę policji pomocniczej powierzono organizacji hitlerowskiej. Według informacji dziennika, senat ma się dziś zastanowić, czy nie jest wskazane odwołanie wzmocnionego pogotowia policyjnego.

## Cesarskie flagi na gmachach i budynkach Berlina

Berlin, 9. 3. (PAT). W dniu wczorajszym hitlerowcy wywiesili swoje SZTANDAR: I FLAGI CZARNO-BIAŁO-CZERWONE na „Kolumnie Zwycięstwa”, na bramie Brandenburskiej, na gmachu banku Rzeszy, na zamku i na wielu innych publicznych budynkach Berlina i okolicy.

Z powodu akcji wywieszania na gmachach tych flag poseł centrowy Joos zwrócił się do ministra Goeringa z telegramem, — w którym stwierdza, że przeważająca część ludności nie zgadza się z tą akcją. W imieniu partyni centrowej poseł Joos **DOMAGA SIĘ NATYCHMIASTOWEGO USUNIĘCIA TYCH**

FLAG i przeprowadzenia tego zarządzenia przez polcję.

W odpowiedzi na ten telegram minister Goering oświadczył, że przeważająca część niemieckiej ludności wypowiedziała się w dniu 5 marca za flagą hitlerowską, tylko drobna część ludności głosowała za centrum. Odpowiedzialny jestem za to — zaznaczył dalej minister Goering — aby wola większości narodu niemieckiego była poszanowana, nie zaś, aby realizować życzenia poszczególnej grupy, która, jak się zdaje, nie zrozumiała znaku czasu.

kiegoż lokalu, gdzie go pobito i zmuszono do podpisania zeznania następującej treści:

— „Jestem Żydem, odjadę pierwszym pociągiem do Paryża. Przysięgam, że nigdy nie powrócę do Niemiec. Żadnego aktu gwałtu na mnie nie dokonano i niczego mi nie zabrano.” Następnie Wolfa wywieziono do Grünwalde i tam porzucono.

Dzienniki opisują także obszernie gwałty hitlerowców w państwach związkowych Wirtembergii, Hesji, Badenji, Bawarii, wyrażając pogląd, że Hitler wyraźnie dąży do opanowania południowych Niemiec i całkowitej centralizacji i unifikacji Rzeszy.

### „Dom Liebknechta” — siedziba „policy politycznej w Berlinie

Berlin, 9. 3. (PAT). Minister spraw wewn. w Prusach Goering wydał zarządzenie, mocą którego, powołując się na dekret o ochronie narodu, przekazał pruskim władzom państwowym cały „dom Liebknechta” wraz z inwentarzem do dyspozycji. W gmachu tym, gdzie znajdowała się centrala niemieckiej partyni komunistycznej mieścił się biura nowo otworzonego wydziału policyni politycznej do zwalczania bolszewizmu.

Wczoraj w godzinach popołudniowych nastąpiło oficjalne zawieszenie flag hitlerowskich i czarno-biało-czerwonych na domu Liebknechta.

### Hitler skupi w swem ręku

stanowisko kanclerza Rzeszy i premiera Prus

Berlin, 9. 3. (PAT). „Deutsche Allgemeine Ztg.” donosi, że w ostatnich czasach w pruskich kołach narodo-socjalistycznych rozważany jest projekt, aby kanclerz Hitler w swoich rękach skupił jednocześnie urząd premiera pruskiego. Odpowiadałoby to powrotowi do bismarckowskiej koncepcyni politycznej.

### Mussolini wieszkuje Hitlerowi

Berlin, 9. 3. (PAT). Według doniesień „Angriffu”, ambasador włoski w Berlinie Cerulli złożył wizytę kanclerzowi Hitlerowi, składając mu osobiste życzenia Mussoliniego z okazji zwycięstwa narodowych socjalistów w niedzielnych wyborach.

### Pogromy żydów w Niemczech

wywołały interwencję ambasadora amerykańskiego

Londyn, 9. 3. (PAT). Dzienniki angielskie przytaczają liczne fakty pobicia żydów przez hitlerowców, które wywołały nawet interwencje polityczne.

Ambasador amerykański w Berlinie p.

Sackett zaprotestował w urzędzie spraw zagranicznych przeciwko pobiciu i steroryzowaniu trzech żydów obywateli amerykańskich.

Jeden z nich Nathan Wolf uprowadzony został z pensjonatu, w którym mieszkał do ja-

## Belgja wzmocnia granicę

w obawie przed zamachem hitlerowskim na Eupen i Malmedy

Leodjum, 9. 3. (PAT). Wszystkie posterunki na granicy niemieckiej zostały wzmocnione oddziałami żandarmerji ze względu na coraz to liczniejsze przejścia granicy belgijskiej przez komunistów niemieckich. Z garnizonu leodzyjskiego wysłano oddziały wojska do Eupen i Malmedy w celu wzmoc-

nienia tamtejszego garnizonu.

Według pogłosek, kursujących w Brukseli wzmocnienie garnizonów wojskowych w Eupen Malmedy zostało spowodowane wiadomością, że **HITLEROWCY SZYKUJĄ ZAMACH NA TE DWA KANTONY W CELU POŁĄCZENIA ICH DO RZESZY.**

### Japonja występuje z Ligi Narodów

ale uczestniczyć będzie w Konferencji Rozbrojeniowej

Tokjo, 9. 3. (PAT). Gabinet zaaprobował projekt noty, dotyczącej wystąpienia Japonji z Ligi Narodów, która to nota przedstawiona będzie do podpisu przedewszystkiem cesarstwu. Przesłanie noty do Ligi Narodów nastąpi prawdopodobnie w dniu 20 bm.

Genewa, 9. 3. (PAT). Delegacja japońska przesłała przewodniczącemu konferencji rozbrojeniowej deklarację, w której potwierdza, że Japonja będzie dalej uczestniczyła w

konferencji, oświadcza, że Japonja uważa za nieodzowne wprowadzenie licznych doniosłych zmian w dziedzinie obrony narodowej, a to w związku z nową sytuacją na Dalekim Wschodzie. W dalszej debacie rozbrojeniowej będzie to musiało być wzięte pod uwagę. Deklaracja ta zaznacza, że jeżeli chodzi o Japonję, trzeba się liczyć nie z redukcją, lecz ze zwiększeniem zbrojeń.

# Hitlerowski podbój Niemiec

## Czarno-biało-czerwona dekoracja

Minister Goering oświadczył natychmiast po wyborach, że rząd zwycięski „zabierze się” do zrobienia porządku w krajach związkowych. Zapowiedź tę wykonuje się obecnie z całą precyzją i całą brutalnością.

Z Darmstadtu donoszą, że ubiegłej nocy nastąpiło objęcie władzy policyjnej przez mianowanego z polecenia ministra spraw wewnętrznych komisarza Rzeszy dla Hesji, Narodowo-socjalistyczne oddziały szturmowe i formacje ochronne obsadziły gmach policji. Policja wydała całą broń, nie stawiając oporu.

Zastępcą komisarza Rzeszy dla Hesji jest hitlerowiec Best „mąż żelaznej ręki”. Jest on twórcą boxheimskich dokumentów, zawierających instrukcje i wskazania jak mają postępować Hitlerowcy po objęciu władzy. Instrukcje boxheimskie „plawią się” formalnie we krwi, wprowadzając karę śmierci na użytek niemal że codzienny.

Landtag Anhaltski obradował nad wnioskami nacjonalnych socjalistów, którzy domagali się zakazu należenia do partii socjalistycznej dla urzędników państwowych. Wniosek ten został przeformowany większością głosów hitlerowskich.

Można sobie wyobrazić, jak podobna interpretacja wolności przekonań w wieku XX wzburzy opinię publiczną!

Ustawa ta zostanie zapewne wprowadzona w całych Niemczech. Prezes pruskiej frakcji hitlerowskiej oświadczył na zgromadzeniu w Kassel, że narodowi socjaliści wystąpią w sejmie pruskim z żądaniem, aby urzędnikom państwowym zabroniono należeć do partii socjal-demokratycznej. Mówca zapowiedział wydanie ustawy „antymarksistowskiej”.

Na podstawie paragrafu z dekretu Hindenburga o ochronie narodu minister spraw wewnętrznych Frick objął rządy w Wolnych Miastach Bremie i Lubece, mianując komisarzy Rzeszy, którym przekazał całą władzę policyjną, przysługującą dotychczas rządowi obu tych krajów. W związku z tem senat Wolnego miasta Bremy, podał się do dymisji.

### „ZDOBYCIE” HAMBURGA.

Widownią krwawej walki między komunistami z jednej a policją i narodowymi socjalistami z drugiej strony było przedmieście portowe Hamburga — Altona. Komuniści z domów ostrzeliwali maszerujące oddziały policji i szturmówki narodowo-socjalistyczne. Wezwane posiłki policyjne okazały się niewystarczające, wobec czego policja użyła samochodów pancernych, uzbrojonych w karabiny maszynowe oraz granaty ręczne. Zmobilizowane zostało całe pogotowie policyjne Hamburga oraz wszystkie oddziały szturmowe. Około północy było 3 zabitych i 14 ciężko rannych w tem 4 policjantów.

„Völkischer Beobachter” donosi z Hamburga, że „na życzenie ministra spraw wewnętrznych” Senat Hamburgski mianował prezydentem policji postać narodowo-socjalistycznego Richtera. Szturmówki hitlerowskie wkroczyły do ratusza i obsadziły go. Komunikat utrzymany jest zupełnie w formie i stylu mełjunku z pola bitwy: Szturmówki „sind eingerückt” i „haben das Rathaus besetzt”. Na koszarach „Szupo” powiewa chorągiew hitlerowska. W całym okręgu miasta Hamburga wywieszono na urzędach policyjnych

### FLAGI CESARSKIE.

W Karlsruhe Mannheim, Fryburg i Loerrach wywieszono flagi hitlerowskie przy głośnych demonstracjach szturmówek hitlerowskich. Rząd badeniński wysłał telegram protestacyjny do Hitlera, chcąc uniknąć rozlewu krwi.

Minister Goering wystosował do nadprezydentów prowincji i prezydentów reencji na obszarze Prus okólnik, zalecający niesprzeciwianie się władzom przy wywieszaniu na gmachach publicznych flag hitlerowskich czarno-biało-czerwonych. Rząd Saski wydał podległym władzom zarządzenie, aby nie sprzeciwiały

się wywieszaniu chorągwi czarno-biało-czerwonych i sztandarów hitlerowskich na gmachach publicznych.

W całej Rzeszy zaznaczył się silny ruch celem restytuowania dawnych barw czarno-biało-czerwonych, jako flagi nie tylko pruskiej, ale i ogólnie związkowej. Związek kombatanów Kyffhäuserbund skupiający 3 miliony b. żołnierzy, ogłosił oświadczenie, w którym wyraża zadowolenie z powodu planowanego przez

rząd Rzeszy przywrócenia dawnych barw państwowych. Związek wyraża oczekiwanie, że rząd Rzeszy w jaknajkrótszym czasie przywróci barwy czarno-biało-czerwone, jako sztandar całych narodowych Niemiec, gotowych do obrony.

Wiceprzewodniczący partii niemieckiej narodowej Winterfeld zwrócił się do kanclerza Rzeszy Hitlera z listem, w którym domaga się dla upamiętnienia wielkich zmian, jakie zaszły w stosunkach

### W rocznicę koronacji Ojca św.



W sali Rady Miejskiej w Warszawie odbyła się akademja celem uczczenia 11 rocznicy koronacji i pontyfikatu Jego Świątobliwości Piusa XI Na zdjęciu naszym widzimy uczestników akademji. W pierwszym rzędzie siedzą od strony lewej: p. prezes Rady Ministrów A. Prystor P., Prezydent Rzplitej prof. I. Mościcki, kardynał ks. Kakowski, nuncjusz ks. Marmaggi.

# Dolar w obrotach kredytowych

stracił już na naszym rynku uprzywilejowane stanowisko

W związku z obecnymi wahaniami waluty amerykańskiej, dyrektor Powszechnego Banku Kredytowego, dr. Emil Spaet w rozmowie z przedstawicielem Agencji „Iskra” wyraził m. in. następujące poglądy:

— Organizacja bankowa w Ameryce jest przeciwną systemowi wielkich banków o wielkiej sieci filjalnej. Miejsce zatem oddziałów bankowych zajmuje tam wielka ilość banków

prowinjonalnych. W okresie „prosperity” banki amerykańskie wielką część powierzonych sobie sum lokowały w hipotekach, udzielając pożyczek w stosunku do ówczesnej nadmiernej wartości nieruchomości oraz w obligacjach i aktach i to nie tylko rządowych, ale w wielkiej mierze i prywatnych.

Po wybuchu kryzysu okazało się, że zabezpieczenia, jakie banki te wówczas uzyska-

ły, nie przedstawiają dostatecznego pokrycia z powodu spadku ich wartości, ale okazało się również, że banki nie mają wogóle możliwości ani realizacji tych zastawów, ani też upłynienia sobie udzielonych na tej podstawie pożyczek, ponieważ naczelną instytucją emisyjną, Federal Reserve Bank, opierając się na rygorystycznych przepisach ustawowych, nie mogła tego rodzaju kredytów mobilizować.

Ponieważ Federal Reserve Bank nie mógł pomóc bankom, usiłował w ostatnich latach przez szereg zarządzeń i przez powołanie Reconstruction Finance Corporation zapobiec mnożącym się bankructwom przez upłynnienie zamrożonych kapitałów. Jednakże te środki zaradcze okazały się nie wystarczające i w wyniku musiało być ogłoszone zupełne moratorium bankowe.

— Jak przedstawia się na tle tego przesilenia amerykańskiego obecna sytuacja bankowa w Polsce?

— Banki polskie w ciągu kilku lat kryzysu nie popełniły takich błędów, jakie miały miejsce w Ameryce i w Niemczech. Obecnie banki polskie mają zwiększone zapasy kasowe, bardzo nieznacznie wykorzystując kredyt redyskontowy w Banku Polskim i szukając jedynie bezpiecznego lokowania tych funduszy. Poza tem banki nasze już w ostatnim roku usiłowały utrzymać jaknajmniej dobrą w Stanach Zjednoczonych, tak, że moratorium bankowe dotyka je w stopniu minimalnym.

— Jaki jest bezpośredni wpływ wypadków na naszą walutę?

— Pokrycie emisyjne złotego opiera się dziś już niemal wyłącznie na złocie. Zatem zapas dolarów, posiadanych przez Bank Polski jest tak niski, że wogóle nie wchodzi w rachubę. To też z tego punktu widzenia uważam, że ewentualne wahania kursu dolara są dla nas bez wszelkiego znaczenia. Pod jednym kątem widzenia może się obecna sytuacja przyczynić do uzdrowienia stosunków u nas, a mianowicie pod tym względem, że wyeliminuje walutę dolarową, doniedawna dominującą w obrotach kredytowych. W obrotach kredytowych dolar przypuszczalnie nie będzie już więcej dominował na naszym rynku — zakończył swe wyjaśnienia dyr. Spät.

## Polska zainteresowana w sprawach kolonialnych

Z dyskusji genewskiej

Komisja główna Konferencji Rozbrojenia już zakończyła dyskusję nad kwestionariuszem w sprawie efektywów. W toku dyskusji przy punkcie, dotyczącym wojsk kolonialnych delegat Hiszpanii zaproponował utworzenie komitetu państw, specjalnie zainteresowanych w tej sprawie. Delegat niemiecki Nadolny wyraził nadzieję, że Niemcy zostaną uznane za państwo specjalnie zainteresowane. Delegat francuski minister kolonii Sarraut nieco zaskoczony oświadczył, iż bardzo będzie rad, jeżeli Niemcy wezmą udział w komitecie, gdyż Francja przewiduje chwilę, gdy narody, które nie posiadają kolonii, będą przyciągnięte do współpracy w dziele wykorzystania i eksploatacji wielkich kontynentów, jak Afryka, dość wielkich, by stanowić pole solidarnej pracy wszystkich narodów europejskich.

Wobec różnych komentarzy, które wy-

wołała ta deklaracja, przyjęta z zadowoleniem do wiadomości przez Nadolnego, delegacja francuska wyjaśniła, że p. Sarraut miał na myśli europejską współpracę gospodarczą w kolonjach np. w różnych robotach publicznych i że bynajmniej jego deklaracja nie zawierała aluzji do możliwości nowego podziału mandatów kolonialnych, których chciano się w niej dopatrzeć.

Jeśli chodzi o narody „specjalnie zainteresowane w sprawach kolonialnych” — to w pierwszym rzędzie należą do nich Polska, która ma słuszne prawa do b. kolonii niemieckich w Kamerunie.

Polska również jest tym właśnie narodem, który jak twierdzi minister Sarraut, — „nie posiada kolonii i winna być przyciągnięta do współpracy w dziele wykorzystania i eksploatacji wielkich kontynentów jak Afryka”.

## Kosztowne parlamenty w Niemczech

Niemcy, które stały się teraz krajem antyparlamentarnym, są właściwie domeną parlamentów. Prócz Reichstagu i Reichsratu (Rada Państwowa) liczą one 16 Landtagów (sejmów krajowych), t. j. tyle, ile Rzesza liczy krajów związkowych. Ogólny budżet kosztów utrzymania tych ciał parlamentarnych wahał się między sumą 21 do 24 milionów marek rocz-

nie. Djęty poselskie wynoszą od 40 marek miesięcznie na posła w małych krajach jak Anhalt np., do 600 marek na posła do Reichstagu i do Landtagu pruskiego; wynagrodzenie za pracę w komisjach parlamentarnych sięga 4 do 10 marek za dzień. Poza tem wszyscy postowie korzystają z prawa bezpłatnej jazdy na kolejach Rzeszy.

# Pogróżki z Berlina

## „Biała gorączka“ z powodu Westerplatte

Opanowana przez żywioły nacjonalistyczne i znana ze swej gwałtownej agitacji i propagandy antypolskiej „Danziger Heimatdienst“, skupiająca dokoła siebie, jak twierdzi, 95 rozmaitych organizacji gdańskich, liczących około 100.000 członków, ogłosiła odezwę, protestującą przeciwko zwiększeniu załogi polskiej na Westerplatte. Odezwą ta m. in. zwraca uwagę wszystkich rządów (?) reprezentowanych w Lidze Narodów, na politykę Polski w stosunku do W. M. Gdańska i żąda w imieniu podnieconej rzekomo do najwyższego stopnia ludności gdańskiej szybkich i energicznych kroków ze strony Ligi Narodów.

W przeciwieństwie do brzmienia odezwy Heimatdienstu o rzekomo wielkim podnieceniu ludności gdańskiej, stwierdzić należy, że w mieście panuje całkowity spokój. Posterunki policyjne są zupełnie zbyteczne. Podniecenie jeżeli istnieje, to jedynie wśród tych czynników, które usiłowały zawsze podburzać opinię gdańską przeciwko Polsce i dążyły do pogorszenia stosunków polsko-gdańskich. Odnosi się wrażenie, że czynnik ten usiłują obecnie wywołać wywołane ich działalnością zarządzenia bezpieczeństwa ze strony rządu polskiego dla dalszego podjudzania opinii publicznej.

Niektóre pisma drukują dodatkowo obszerny materiał, dotyczący sprawy Westerplatte, poczynając od roku 1920 aż do chwili obecnej. Bardzo ostro występuje przeciw Polsce nacjonalistyczna „Danziger Allgemeine Ztg.“, pisząc że Liga Narodów powinna energicznie zareagować w tej sprawie, aby „naruszony stan prawny przywrócić bezwzględnie“.

### Pilny uczeń Moskwy

#### Prasa czechosłowacka o Hitlerze

Już w dniu wyborów prasa czechosłowacka stwierdziła, że pole rozgrywek wyborczych w Niemczech opanowali hitlerowcy i papenowcy w zupełności i że potrafili odpowiednio ułatwienia te wyzyskać. „Adolf Hitler przedstawił się w swych metodach dyktatorskich jako pilny uczeń Moskwy — pisze „Narodni Listy“. Komuniści i socjalni demokraci nawet nie odważyli się przeciwdziałać agitacji hitlerowców. Tym udało się przyprowadzić do urnowe miliony wyborców i pozyskać ich głosy. Pomimo, że zmobilizowano w całym państwie policję dla pomocy hitlerowców, pomimo ostrego prześladowania stosowanego wobec lewicy, a przedewszystkiem wobec komunistów, nie udało się Hitlerowi pociągnąć za sobą połowy narodu niemieckiego, tem mniej jego większości. Jeśli się zważy, że Hitler miał do dyspozycji wszelkie środki agitacyjne przedewszystkiem radio i że opozycja w gruncie rzeczy nie mogła prowadzić żadnej agitacji, sukces wyborczy Hitlera jest stosunkowo mały. Bez czarno-czerwono-białego bloku Papena, Hitler pozostaje w mniejszości. — Jego wielki sen o zyskaniu większości się rozplynął. Skazany jest nadal na poparcie swych dawnych przeciwników, von Papena i przed stawiciela wielkiego kapitału Hugenberg. — Liczba wyborców Hitlera wzrosła, ale większość narodu nie idzie za nim. Pismo „A-Zet“ właśnie w tem, że Hitler nie uzyskał absolutnej większości dopatruje się wielkiego znaczenia wyniku wyborów niemieckich.

### Izby rzemieślnicze

W związku z wiadomościami, jakie ukazywały się w części prasy o rzekomo grożącej izmom rzemieślniczym likwidacji i wcielenia ich do izb przemysłowo-handlowych, ministerstwo przemysłu i handlu stwierdza, że wiadomości te są mylne i nie pokrywają się bynajmniej z poglądami czynników rządowych. Zamierzenia tego rodzaju nigdy nie istniały.

### Na rynku pracy

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całej Polski w dniu 4 bm., wyniosła ogółem 287.218 osób, co w porównaniu ze stanem z poprzedniego tygodnia stanowi wzrost bezrobocia o 963 osoby. Liczba bezrobotnych na Śląsku wyniosła 85.755 osób, tj. o 155 osoby mniej, niż w tygodniu poprzednim.

Berlińska prasa nacjonalistyczna atakuje Polskę ignorując zupełnie przyczyny, jakie ją zmusiły do wzmocnienia ochrony policyjnej na Westerplatte. Wszechniemiecka „Deutsche Ztg.“ przewiduje zaostrzenie napięcia. Organ niemieckiego przemysłu zbrojnego Börsen Ztg. twierdzi, że motywy podane przez Polskę są tylko pretekstem dla posunięć zmierzających do aneksji W. Miasta.

Biuro Conti wydało komunikat w sprawie wzmocnienia załogi polskiej na Wester-

platte. Zdaniem agencji, będzie rzeczą w sposób gdańskiego nadać sprawie dalszy bieg.

Chodzi nie tylko o to, czy załoga polska na Westerplatte została w większym, czy mniejszym stopniu liczebnie wzmocniona, Polska zupełnie mogłaby usunąć z Westerplatte skład amunicji, który jest tam całkiem zbędny (!) Wreszcie biuro Conti zapowiada, że Niemcy poprą jak najenergiczniej stanowisko Gdańska na terenie gdańskim.

### Zapas złota bez przerwy wzrasta

#### Bilans Banku Polskiego za miesiąc lutego

Zapas złota w Banku Polskim wykazał w ciągu lutego rb. dalsze zwiększenie o 1,3 milj. zł do sumy 513,4 milj. zł, zmniejszył się natomiast zapas pieniędzy i należności zagranicznych, zaliczonych do pokrycia o 7,9 milj. zł do sumy 18,8 milj. zł. Zapas pieniędzy i należności zagran. nie zaliczonych do pokrycia zmniejszył się równocześnie o 11,3 milj. zł do 65,1 milj. zł.

Wysokość udzielonych kredytów zmniejszyła się w ciągu pierwszych dwóch dekad, natomiast wzrosła w trzeciej dekadzie o wiele silniej, niż w poprzednim miesiącu. W rezultacie ogólny stan wykorzystanych kredytów wyniósł w końcu lutego 649,0 milj. zł, był za tem tylko o 1,5 milj. zł. niższy, niż w końcu stycznia, przyczem portfel wekslowy obniżył się o 0,5 milj. zł. do 102,3 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania Banku zmniejszyły się w porównaniu z końcem stycznia o 327 milj. zł do 151,9 milj. zł. Złożył się na to zarówno spadek prywatnych rachunków żyrowych, jak i rachunków kas państwowych; pierwsze spadły o 20,5, a drugie o 13,9 milj. zł. Obieg biletów bankowych zwiększył się o 20,0 milj. zł. do sumy 999 milj. zł., co pozostaje głównie w związku ze spadkiem natychmiast płatnych zobowiązań Banku.

Ponieważ obieg biletów łącznie z natychmiast płatnymi zobowiązaniami spadł o 12,7 milj. zł a zapas złota i walut zmniejszył się tylko o 6,6 milj. zł, przeto i stosunek procentowy pokrycia kruszcowo-walutowego utrzymał się prawie bez zmiany, wynosząc 46,25 wobec 46,30 proc. na koniec stycznia, a pokrycie wyłącznie złotem 44,61 wobec 44,01 proc. przekraczając normy statutowe w pierwszym wypadku o 6,25 proc., a w drugim o 4,61 proc.

Ogólny stosunek procentowy weksli zaprotestowanych do ogółu weksli płatnych wyniósł w lutym rb. 1,70 wobec 1,57 w styczniu rb.

### Z rady Banku Rolnego

Dnia 14 bm. odbędzie się posiedzenie rady nadzorczej Państwowego Banku Rolnego pod przewodnictwem prezesa wiceministra K. Stamirowskiego. Na posiedzeniu tem dyrekcja złoży sprawozdanie z działalności Banku w roku ubiegłym oraz przedstawi do zatwierdzenia rady bilans Banku wraz z rachunkiem zysków i strat za rok 1932.



**Stroje, klejnoty, bogactwa**  
bledną  
wobec świeżej cery i pięknego ciała

Artyści i poeci współzawodniczyli z sobą zawsze w opiewaniu zalet, które mi los obdarza kobiety. Darem takim jest w pierwszym rzędzie świeża, młodzieńcza cera, którą osiąga się tylko i zachowuje przez regularne używanie mydła Palmolive. Do wyrobu mydła Palmolive służą słynne olejki owoców oliwnych, palm i orzechów kokosowych. Obfita jego pianą usuwa łagodnie wszelkie nieczystości i ożywia obieg krwi, nadając twarzy aksamitną miękkość i giętkość młodości.

Niech Pani używa mydła Palmolive nie tylko do twarzy, lecz także do pielęgnacji całego ciała, a zdziwi się Pani, jak prędko skóra Jej stanie się delikatna i aksamitna.

1 kawalek Gr. 90  
3 kawalki Zł. 2,40

Wyrób krajowy.

# Sumienie narodu czuwa

## A kysz, a kysz!...

Na łamach „Dziennika Poznańskiego“ profesor Uniwersytetu Poznańskiego, dr. Stanisław Nowakowski, w obszernym artykule oświecił praktyki prasowe pism „narodowych“ z „Kurjerem Poznańskim“ na czele, nawiązując do zająć i awanturowania młodzieży akademickiej, podburzonej przez działaczy Stronnictwa narodowego. Z artykułu tego przytaczamy poniższe wyjątki.

Walili się trony, w proch się rozpadali monarchje, gwałciciele wolności, wielcy wodzowie odchodzili w niepamięć, jedynie wolna myśl pozostawała wieczna, nieśmiertelna i niezłomna. Powstawała w mękach, kroczyła ciernistymi drogami, żyła nie w palacach, a na poddaszach, lub w podziemiach; więziona i ciemiona, zamierala, lecz znów powstawała, aby triumfem kroczyła przez długie wieki i być dobrem zwiastunem szczęścia, radości i wyzwolenia ludzkości. Ani tortury i więzienia, ani stopy i ogień, ani smoła i szubienice nie powstrzymały zwycięstwa wolnej myśli.

Gnębili naszą myśl żandarmi sił zaborczych tępiło ją też upodlenie pewnych warstw naszego własnego narodu. Z dymu i ognia wojny wyłoniła się wielka prawda — Polska N. epodległa. Wolna myśl zwyciężyła i jak błogosławieństwo wielkie opromieniła nasze życie.

Lecz wśród radosnych promieni wolności za rysowały się czarne chmury, wyłoniły się siły, które raził blask słońca wolności myśli, a na ciemnościach nocy „Polska dla nas, my Nią rządzić będziemy“ — jak kruki, krakwały te czarne siły reakcji. Padł strzał podstępny i zbrodniczy. Szlachetna krew pierwszego Prezydenta wolnej Polski przyćmiła radości i pokryła smutkiem dusze wolnego narodu. Życie zbrodniarza było zapłatą za życie pierwszego obywatela, wybranego na najwyższą godność

wolną wolność narodu. Imię zbrodniarza z niesławą przeszło do czarnych kart naszej historii. Siły zaś, które pchnęły bohaterów do zbrodni, pozostały przy życiu i, jak plazy bojące się jasności, tępiły wolną myśl, pluły na wszystko, co lepsze w naszym narodzie było i żyło. Karlów mieli za bohaterów, a za świętość fałsz i obłudę.

Wśród tych, komu nienawistna była wolna myśl, czołowe miejsce zajął „Kurjer Poznański“. Pluł na nieszczęśliwych bohaterów wolności, tępił wszystkimi sposobami, wolną myśl, błotem i zniewagą obrzucał każdego, kto ośmielał się powiedzieć słowo prawdy i nie być w jego szeregach „narodowych“. Biada temu, kto miał odwagę stać pod sztandarem wolnej myśli, a szczególnie na terenie Poznania. Wszelkie środki puszczano wówczas w ruch, aby takiego śmiałka zgniebić i utracić, aby budzący uspiąną myśl nie zagrażał ich w łącznym panowaniu. Prawie każdy numer „Kurjera Poznańskiego“ może świadczyć, jakich środków używa dla wzmocnienia swej władzy, jaki zatruty pokarm ofiarowuje swym czytelnikom, jak kłamstwo wszechwładnie panuje na jego łamach, jak młodzież spacza i skierowuje na fałszywe tory, jak nieustannie zabagnia nasze życie społeczne.

Największego Wodza Polski, Józefa Piłsudskiego, najsłabiej usposobionego genjusza i mocarza słowa — Stefana Zeromskiego, najśmielszego szermierza wolności myśli profesora Baudouin de Courtenay, niestrudzonego bojownika proletariatu Bolesława Limanowskiego, starego a jednak wiecznie młodego bojownika wolności Wacława Sieroszewskiego i wielu innych prostu wykreślano z naszej historii i wyrzucano poza nawias narodu. Każdego, kto ośmielał się stanąć w obronie tych wielkich

mężów znieważono i wszelkimi środkami „likwidowano“.

Wolną myśl okrywano lachmanami myślowego ubóstwa swego pisma. Ludzono się nadzieją, iż swemi nędznymi hasłami stworzą tamę przed przyjsciem światła na ziemię polską. Jak promień słońca zabija ciemności, tak promień wolnego słowa prawdy budzi sumienie narodu. Ten jasny promień coraz bardziej się wznosi nad naszym życiem, kołi rany stuletniej walki, zwiastując zorzę nowego życia dla budzącego się narodu, a zagładę dla moczary nocy. Już świta — a kysz a kysz!

### Olbryzie pożyczki we Francji

Donoszą z Paryża, że w przyszłym tygodniu ma być wyłożona do publicznej subskrypcji wielka pożyczka konsolidacyjna dla celów usanowania finansów francuskich. Dotychczas jeszcze niewiadomo, jak duża będzie suma pożyczki; sfery gospodarcze przypuszczają, że wyniesie ona około 10 miliardów franków i emitowana będzie w dwóch równych transzach. Obligacje pożyczki mają być amortyzowane po 15 i 20 latach. O wysokości stopy procentowej pożyczki konsolidacyjnej brak narazie jeszcze wiadomości.

### Za niższą ceną gazu

W wykonaniu uchwały komitetu ekonomicznego ministrów, ministerstwo przemysłu i handlu wspólnie z ministerstwem spraw wewnętrznych podjęło w dalszym ciągu akcję niższej cen gazu oraz czynszu za gazomierze. Akcja ta ma być zakończona do dnia 1 kwietnia br.

# Zakończenie sensacyjnego procesu w Bydgoszczy

## Dwaj podoficerowie oskarżeni o zabójstwo

Okręgowy Sąd Wojskowy z Grudziądza na sesji wyjazdowej w Bydgoszczy rozpatrywał ponurą tragedję która pociągnęła śmierć 22 letniej Franciszki Matuszewskiej.

Oskarżony Sekula, któremu zarzucono nie umyślne zabójstwo śp. Matuszewskiej, do winy się nie przyznał i wraz ze współoskarżonym Szczechowiczem przedstawił w ogólnych zarysach wszystkie momenty tego dramatu w sposób następujący:

Nocy krytycznej około godz. 21 spotkali oskarżeni Matuszewską na ulicy i wstąpili na wódkę do restauracji, poczem poszli do jej mieszkania.

Po pewnym czasie doszło do ostrej scyjsji pomiędzy Matuszewską a jej wojskowymi przyjaciółmi, w trakcie której rozgorączkana kobieta rzuciła urągliwe słowa: „was mężczyny, warto wszystkich powystrelać!” — Podchmielony Sekula, biorąc te wyrazy, jako żart, wyciągnął z kieszeni browning, odpretaował go tak, że jeden nabój potoczył się po ziemi.

W tym momencie Matuszewska, powziawszy widocznie nagłe postanowienie odebrania sobie życia i skonczenia swej smutnej tragedji, była rejestrowaną prostytutką wyrwała z ręki Sekuly rewolwer, przyłożyła luźną do swej skroni i pociągnęła za cyngiel. Odgłos wystrzału i widok ciała zbryzganego krwią, przeraził tak dalece Sekulę i Szczechowicza, że w przestachu uciekli przez otwarte okno.

Dopiero w kilka godzin po tym wypadku, tj. około godz. 5 rano, zbudził się gospodarz domu Machaliński i zaintrygowany światłem przenikającym przez szpary drzwi mieszkania Matuszewskiej, wszedł do jej pokoju i z przerażeniem skonstatował śmierć sublokatorki.

Pierwotkowe śledztwo prowadzone przez organa śledcze policji i przez żandarmerję wojskową stanęło wobec zagadki: czy Matuszewska popełniła samobójstwo czy też została zastrzelona.

Przewód sądowy w czasie którego przewinęło się szereg świadków, oświetlających życie śp. Matuszewskiej, jej stosunki materialne itp. nie wykazał winy ze strony oskarżonych co do spowodowania jej zabójstwa. Potwierdziły to również orzeczenia rzeczoznawców-lekarzy, kpt. dr. Janczara i lek. sądowego dr. Nowakowskiego, którzy stwierdzili, że położenie ciała denatki, charakterystyczne zgięcie kciuka i palca wskazującego jej prawej ręki, okólny kierunek rany postrzałowej i laska znaleziona w przeciwnym kącie pokoju

## Wędliny polskie do Tunisu

W tych dniach wytwórcy i eksporterzy wędlin, zrzeszeni w Związku tej branży nawiązali kontakt z Tunisem, wysyłając tam próbki rozmaitych przetworów mięsnych a głównie konserw puszkowych i wędlin. Wobec znacznego zainteresowania rynku tunijskiego jest prawdopodobne stałe obsyłanie tego rynku towarami polskimi.

wskazywały na to, że Matuszewska popełniła samobójstwo.

W wyniku rozprawy sądowej obaj oskarżeni uwolnieni zostali od zarzutu zabójstwa Matuszewskiej, ukarani zostali natomiast 2-ma miesiącami aresztu za ucieczkę i nieudzielenie nieszczęśliwej pomocy w momencie agonji.

Rozprawie przewodniczył mjr. K. S. Lam

bert w asystencji por adm. Strzemkowskiego i ppor. 61 pp. Kościanowskiego oraz 2-ch podoficerów: starszego ogniomistrza 15 p. a. l. Mi kulskiego i sierż. 61 pp. Kowalskiego.

Oskarżał prokurator kpt dr Kaufman, na ławie obrończej zasiadli: em. plk mec. Czechowicz z Grudziądza i kpt. 62 pp. Dobrzański.

## Skazanie szpiega w Bydgoszczy

W dniu wczorajszym toczyła się przed Izba Karną Sądu Okręgowego w Bydgoszczy przy drzwiach zamkniętych rozprawa karna przeciwko 21 letniemu stolarzowi Walterowi Heinowi, z Rypina, oskarżonemu o szpiegostwo na rzecz państwa ościennego. Akt oskarżenia zarzucał podsądnemu iż w lipcu ub. roku spotkawszy w lesie opodal ul. Gdańskiej kilku żołnierzy, nawiązał z nimi „przyjacielską” rozmowę, w czasie której usiłował w sposób chytry i podstępny wydobyc wiadomości o stanie liczebnym i uzbrojeniu formacji, w których służbę odbywali

W czasie owej rozmowy żołnierze połapali się iż tajemniczy młodzieniec dysponuje nader łachowem wiadomościami oraz ścisłemi danemi o garnizonach w Grudziądzu i Toruniu i w przekonaniu że mają do czynienia ze szpiegiem spowodowali jego aresztowanie.

Sąd po dłuższej naradzie ogłosił wyrok skazujący Heina na 2 lata więzienia motywując go tem, iż rozprawa wykazała niezbite dowody winy podsądnego w kierunku systematycznego zbierania danych o wojskowości państwa polskiego, celem sprzedawania ich państwu ościennemu.

# Niezawodny „system” wygranej

## Przygoda włoskiego oficera w Monte Carlo

Wielką sensację wywołała wśród graczy w kasynie w Monte Carlo przygoda włoskiego oficera, Mario Gulci. Postanowiwszy za wszelką cenę zdobyć majątek, Mario Gulci przyjechał do Monte Carlo, zabierając ze sobą ordynansa wraz z którym zamieszkał w hotelu.

Pierwszego już dnia fortuna uśmiechnęła się do lekkomyślnego młodzieńca — wygrał bowiem wcale pokaźną sumkę.

— No, a teraz wracamy do domu — zdecydował ordynans na widok paczki banknotów.

— Oszalałeś chyba. Od jutra dopiero roz-

poczną prawdziwą grę. Zobaczysz, z pewnością podwoję dzisiejszą wygraną.

I pełen najlepszych nadziei młody oficer udał się na spoczynek. Rano, natychmiast po przebudzeniu się, chcąc wzrok swój napoić widokiem zdobytego wczoraj bogactwa, sięgnął ręką pod poduszkę, lecz, o zgrozo! — portfel wraz z całą jego zawartością znikł. Wkrótce przekonał się Mario Gulci, iż wraz z portfelem ulotnił się również jego ordynans, pozostawwszy na biurku bilet kolejowy do rodzinnego miasta porucznika.

Posiadając zaledwie 50 frs. w kieszeni, zrozpaczony Mario pojechał do domu, gdyż nie innego nie pozostało mu do roboty w Monte Carlo. Lecz jakież było zdumienie porucznika, gdy we drzwiach swego mieszkania ujrzał wiernego ordynansa, którego uważał za złodzieja.

— Melduję posłusznie, panie poruczniku — z uśmiechem recytował ordynans, iż pańskie pieniądze znajdują się u mnie. Obawiając się, że pan porucznik przegra je w kasynie postanowiłem uratować co się da i drapnąłem do domu.

## Straty floty światowej w 1932 r.

Ukazała się obecnie statystyka strat floty światowej w r. 1932. Wypadkom uległo 122 okręty o 337,001 t. W poprzednim roku analogiczna cyfra wynosiła 112 okrętów o 260,160 ton. Najwięcej strat poniosła flota angielska, następnie japońska i amerykańska.

## Na szczycie najwyższej góry w Szwecji



Na zdjęciu naszym widzimy schronisko turystyczne wybudowane na szczycie Kebnekaise, najwyższej góry Szwecji, na wysokości 6400 stóp. Schronisko to zapewnia zmęczonym turystom wygodny odpoczynek po trudach uciążliwej wycieczki.

WILLIAM J. LOCKE

## „Dziki Amos” (The coming of Amos)

50) Przedruk wzbroniony

Patrząc ciągle w ogień pokręcił głową i odpowiedział z całą powagą:

— Modliła się o tę cnotę codziennie, ale, jak mówiła, Pan w swojej nieodgadnionej mądrości nie wysłuchał jej prośby. Może uważał, że i tak dobrze Mu służyła, bo jakim cudem łagodna kobieta dalaby sobie radę z naszymi najemnikami w Warraranga? — Zamyślił się chwilę i ciągnął dalej: — Ale co innego jest z glosicielem słowa Bożego. Taki nie może walić po mordzie za nieposłuszeństwo. A w każdym razie nie powinien znajdować w tem przyjemności.

— To ty znajdujesz w tem przyjemność? Skinął głową.

— Jeżeli człowiek marzy tylko o tem, żeby ścinać drania po całym świecie i złapawszy go zabić morderę na galaratę i polamać kości, to znak, że nie ma powołania na sługę bożego. Nie, wuju, nie jestem na to dość pokorny.

— O jakim draniu mówisz? — zapytałem, choć się domyślałem.

— O Ramonie Garci, ma się wiedzieć.

— Zgadzam się z tobą — rzekłem — że brak ci rzeczywiście danych na chrześcijańskiego kapłana.

— Ma się wiedzieć — powtórzył.

— Chociaż Stary Testament uznawał metody: „oko za oko” i „zab za zab”.

— Matka i ojciec za mało rozróżniali Stary Testament od Nowego — rzekł z namysłem Amos — Mojżesz, Jozue i Dawid byli owszem, dobrzy, ale Jezus Chrystus jest lepszy. Nie mogąc przebaczyć nieprzyjaciołom nie mógłbym głosić ewangelji.

Znów wyraziłem zgodę.

— Jeżeli jedynym celem twego życia jest zrobić pasztecik z Ramona Garci, to nie jesteś godny roli zastępcy Chrystusa.

— W tem sęk, wuju — rzekł. — Mogę chodzić na kolanach i modlić się za grzechy, ale nie potrafiłbym prosić o łaskę przebaczenia temu draniowi. Nie da rady. Myślę, że największy grzech to udawać przed Bogiem. I najgłupszy. Ale prawie wszystkie grzechy są głupie.

Moja światowość skapitulowała. Czyż można było wypowiedzieć większą prawdę prostszymi słowami?

Wstałem, nalałem sobie lekkiej wódki z wodą sodową i zapaliłem papierosa. Amos poprzestał na piwie domowej roboty.

— Nie. Nie jestem dosyć pokorny. — Powtórzył się do znużenia. — I zresztą — dodał po ogromnym haśle dzieciennego napitku — ona nie mogłaby tu mieszkać.

Spojrzałem na niego ze zdumieniem.

— Ona? Jaka ona? Dorota?

— Nie, nie — zaprzeczył. — Nadja. Księżna.

Postawiłem szybko na tacy nienapoczętą szklanekę i w przystępie jakiegoś niepojętego zawrotu głowy, chwyciłem go za kołnierz.

— Co ty gadasz?

— To, że ją poproszę, żeby została moją żoną. Niech się tylko spotkamy.

— Ty, djable! — rzekłem.

— Niepotrzebnie wuj wzywa djabła — odparł.

Może odezwała się we mnie wspólna krew, bo za przykładem Amosa poczułem, że odiegła mnie wszelka pokora. Gdybym go mógł ukarać za jego kolosalną bezczelność powaleniem na podłogę, kopnięciem i wyrzuceniem za okno, byłbym to uczynił z satysfakcją. Rozumiem, że mógł się zadurzyć po smarkaczowsku w uroczej kobiecie, ale żeby oznajmić z flegmą, że się z nią ożeni, to już przechodziło wszelkie pojęcie. Nigdy w życiu nie byłem taki wściekły. Zacząłem biegać po salonie bojąc się odezwać. Mam staroświeckie pojęcia o własnej godności i wiedziałem, że mowa zdradzałaby monstrualny stan moich uczuć nawet wobec tego prostaka.

On stał cierpliwie z wysokim kielichem w ręku, obserwując mój pospieszny marsz.

— Nie rozumiem dlaczego wuj się tak złości — rzekł. — To przecież moja sprawa. A ona, wszystko zważywszy jest tylko kobietą ale moją wybraną kobietą.

Opanowałem się i stanąłem przed nim, moim rywalem.

(Ciąg dalszy nastąpi)







